
Segunda 4
 

 
 
 
 

PORTARIA/Designações - N.º 0041 
05 de Agosto de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Designar de acordo com as bases legais vigentes, o servidor Jose Martiniano Oliveira 
Neto, Matrícula 27057, a partir de 05 de Agosto de 2021, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO de ADESÃO  ATA Nº. 029/2021, cujo objeto versa sobre a contratação da 
CALIGRAFIA LTDA-EPP, para serviços de impressão de material gráfico, atendendo as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
 

EXTRATO DE ADESÃO  ATA  
CONTRATO Nº. 029/2021– SEMCAT 

 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Rod. BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA Empresa CALIGRAFIA LTDA-EPP,sociedade empresária, com sede na RUA 
SENADOR MANOEL BARATA 1051, LOJA TERREA , Bairro CAMPINA – BELEM/PA, 
CEP:66010-147, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 83.648.246/0001-00, neste ato 
representado por seu representante legal, Sra REGINA DE NAZARE CARDOSO 
MONTEIRO, Brasileira, portador do RG nº 1318014 SSP/PA, CPF 261.416.802-59, 
residente e domiciliada na Av. gov Helio Mota  Gueiros nº402, residencial IDEAL 
SAMAMBAIA bloco 26 apto 402, Bairro Coqueiro,Ananindeua/PA 
OBJETO: objeto deste contrato é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de impressão de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Trabalho do Município de Ananindeua e suas unidades, 
de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência 
 

Valor global do contrato originário nº029/2021 é de R$149.830,00 (CENTO E 
QUARENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
Funcionamento Programático: 0824400042199 - Implementação das ações da rede de 
Proteção   
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Sub-Elemento: 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Fonte de Recurso: 23110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
assistência Social  
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
Funcionamento Programático: 0824400042201 - Implementação das ações da rede de 
Proteção   

Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Sub-Elemento: 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Fonte de Recurso: 13110000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
assistência Social  
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
Funcionamento Programático: 0824400042050 – Apoio as ações Administrativas   
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Sub-Elemento: 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Fonte de Recurso: 10010000 Recursos Ordinários   
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
Funcionamento Programático: 0824400042202 - Implementação das ações com Índice 
de Gestão Descentralizado   
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Sub-Elemento: 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
Fonte de Recurso: 13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
assistência Social  
 
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2021. 
 
VIGÊNCIA: 05/08/2021 até 05/08/2022. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
 
FORO: Ananindeua/PA. 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 014/2017-
SEMCAT/PMA, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA – FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA R. A. 
MODESTO DA COSTA EIRELI COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA: 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 
14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito Br. 
316 Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, Ananindeua-PA,  representado por 
sua Secretária Municipal Srª. MARISA ELENICE SILVA LIMA, brasileira, solteira, 
Assistente Social, RG n° 3936279 – 2ª via e CPF/MF n° 695.440.692-91, residente e 
domiciliada em Belém-PA na Vila Elisa, n° 24, CEP 66.093-352, Estado do Pará nomeada 
através do ato administrativo competente, no uso de suas atribuições legais e com base 
no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores resolve APOSTILAR o 
Contrato Administrativo Nº 014/2017-SEMCAT/PMA, firmado com a Empresa R. A. 
MODESTO DA COSTA EIRELI,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o n°. 27.357.535/0001-70, com sede no Conjunto Guajará I, Tv. We 68, n°. 1352, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67.143-440, neste ato, representado por seu 
titular Sr. RAFAEL AUGUSTO MODESTO DA COSTA, portador do RG n°. 3409422 
SSP/PA e CPF: 754.529.792-04, residente e domiciliado na Tv. We 35, Cidade Nova IV, 
13, Cidade Nova, CEP: 67133-180, Ananindeua-PA. Sendo emitido o presente TERMO 
DE APOSTILAMENTO, conforme as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
O Objeto do presente termo de apostilamento consiste na alteração das dotações 
orçamentárias utilizadas na celebração do 5° Termo Aditivo ao Contrato n°. 014/2017-
SEMCAT celebrado com a empresa R. A. Modesto da Costa EIRELI, cujo objeto é a 
prestação de serviços de sonorização. Passando a vigorar a classificação orçamentária 
que constaram em cláusula própria presente neste termo. 
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO ORÇAMENTO: 
A partir da assinatura do presente termo de apostilamento, a CLÁUSULA TERCEIRA do 
5º Termo Aditivo para a ter a seguinte redação: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 


		2021-09-20T10:35:56-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




